是否同意公开：（是）

办理结果：（A）类

字〔2022〕1 号

对河北省第十三届人民代表大会

第五次会议第 1081 号建议的答复

市政府办公室：

收到2022年省代表建议政协提案交办清单：《关于进一

步增强我省基层应急管理能力的建议》（建议第1081号）后，

廊坊市应急管理局高度重视，党委书记、局长曹永生亲自安

排部署，组织专班负责，针对提案建议逐项进行研究落实。

现将办理结果反馈如下：

近年来，廊坊市不断加强基层应急管理能力建设，取得

了明显成效。全市 10 个县（市、区）现有乡镇（街道）106

个，已全部组建了单独的应急管理办公室，乡镇（街道）应

急管理办公室的职责均已明确，正常运行。但仍然普遍存在

人员编制不足、专业能力不强、工作经费不足，办公装备配

备不足等问题。

针对存在问题，我局进一步推动以下重点工作：

一是完善基层应急管理组织体系。一方面，针对应急管

理工作点多面广、工作繁杂的实际情况，协调督促各县(市、

区)增加乡镇（街道）应急管理工作人员编制，加大应急资

金投入，配齐配精乡镇（街道）应急管理工作装备。另一方

面，完善由乡镇（街道）主要领导总负责的“集中统一领导、

按责分工”的基层应急管理工作机制，落实基层应急管理工

作统筹、协调、指挥等职责，明晰乡镇各职能部门在应急管

理工作中的职责边界，确保职能归位、各司其职、依法履职，

保障上下联动、衔接顺畅；将应急管理责任逐条逐项落实到

具体岗位、具体人员，形成上下贯通、协调一致、各负其责、

齐抓共管的工作格局。

二是提升基层应急管理人员业务能力。对基层应急管理

能力培训需求进行调研摸底，将基层人员应急培训作为工作

重点，采取多种方式加强对各乡镇（街道）应急管理工作领

导干部和一线人员的业务培训，围绕应急管理理论、应急管

理法律法规、应急预案管理、应急准备、自然灾害风险管理、

新媒体时代的舆论引导、应急指挥等内容开展系统培训，不

断提升基层应急管理干部应急理论水平和应急处突综合能

力水平。

三是加强基层突发事件应急预案管理。在现有乡镇（街

道）应急预案体系基础上，结合突发事件特点，并根据基层

风险隐患排查评估结果，针对主要风险和易发多发突发事件

类型，修订完善基层各类应急预案，明确突发事件预警信息

传播、先期处置和自救互救、人员临时安置及舆情应对等内

容，体现快速处置特点。组织基层群众开展应急演练，采取

实战演练、桌面推演等方式，针对性组织安全生产、森林防

火、防汛抗旱、人员疏散等群众参与度高、处置联动性强的

单项与综合相结合的应急演练，围绕应急预案的实施、培训

和评估等环节，检验应急预案操作性，熟悉应急处置流程，

锻炼基层应急队伍，通过演练不断优化预案，切实增强预

案的针对性、实用性和可操作性。

四是完善基层预警机制。组织在各乡镇（街道）现有预

警发布机制基础上，继续拓展预警信息发布渠道，确保对需

要及时告知居民的应急信息，能够充分利用广播、电视、手

机短信息、电话、宣传车、电子显示屏以及音响警报、喇叭

喊话、应急广播系统等各种媒体和手段，及时发布预警信息，

实现突发事件应对处置早发现、早报告、早预警、早排除的

工作目标。

五是加强乡镇应急救灾物资储备建设。一方面，市、县

两级加强对乡镇（街道）应急准备工作的指导，对重点乡镇、

重点区域应急救灾物资储备给予重点保障，强化应急状态下

对乡镇（街道）人、财、物支持；另一方面，支持各乡镇（街

道）储备必要的应急救灾物资，加强日常保管，确保第一时

间能保障应急救灾和人民生活保障。

六是加强基层应急救援队伍建设。组织各乡镇（社区）

在充分发挥当地消防救援站综合性救援力量的基础上，结合

本地实际，依托辖区内大中型企事业单位组建兼职救援队

伍，将辖区各类民间救援组织纳入应急救援队伍体系，并积

极组织开展救援队伍业务技能训练，提高突发事件先期应急

处置能力。

廊坊市应急管理局

2022 年 4 月 15 日

领导签发：曹永生

联系人及电话：张坤 2380808